
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Мурманской области от 05.02.2000 № 4-ПП/1 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях», Законом Мурманской области от 

10.07.2007 № 871-01-ЗМО «Об особо охраняемых природных территориях в 

Мурманской области», в целях повышения эффективности сохранения среды 

обитания и путей миграции ценных видов водных биологических ресурсов   

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

внести в постановление Правительства Мурманской области от 03.02.2000 № 4-

ПП/1 «Об организации государственного природного биологического 

(рыбохозяйственного) заказника регионального значения «Варзугский» (вместе 

с «Положением о государственном природном биологическом 

(рыбохозяйственном) заказнике регионального значения «Варзугский») (в ред. 

постановлений Правительства Мурманской области от 28.08.2003 № 233-ПП, от 

08.10.2004 №297-ПП, от 27.10.2005 № 407-ПП/13, от 24.04.2006 № 139-ПП, от 

11.10.2010 № 457-ПП) изменения согласно приложению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                               М. Ковтун 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=14E36C4152AED6B669701FA9DBCAF76238A5A815DCBF64A7396E0777D9AC16FAF0F3241FCCA79136A83BCDj0N
consultantplus://offline/ref=14E36C4152AED6B669701FA9DBCAF76238A5A815DABC63AB33330D7F80A014FDFFAC331885AB9036A83BD8CFj4N
consultantplus://offline/ref=14E36C4152AED6B669701FA9DBCAF76238A5A815DABE6FAA34330D7F80A014FDFFAC331885AB9036A83BD8CFj4N
consultantplus://offline/ref=14E36C4152AED6B669701FA9DBCAF76238A5A815DABF6FA83B330D7F80A014FDFFAC331885AB9036A83BD8CFj4N
consultantplus://offline/ref=14E36C4152AED6B669701FA9DBCAF76238A5A815D9B560A63A330D7F80A014FDFFAC331885AB9036A83BDACFj6N


2 
 
 

Приложение  

к постановлению Правительства 

Мурманской области 

от _____________ №_______ 

 

 

Изменения в постановление Правительства Мурманской области  

от 05.02.2000 № 4-ПП/1 

 

Внести в постановление Правительства Мурманской области от 

03.02.2000 № 4-ПП/1 «Об организации государственного природного 

биологического (рыбохозяйственного) заказника регионального значения 

«Варзугский» (в редакции постановления Правительства Мурманской области 

от 11.10.2010 № 457-ПП) и Положение о государственном природном 

биологическом (рыбохозяйственном) заказнике регионального значения 

«Варзугский» (далее - Положение), утвержденное вышеназванным 

постановлением, следующие изменения: 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обеспечение управления заказником и государственный надзор в 

области его охраны и использования возложить на исполнительный орган 

государственной власти Мурманской области, осуществляющий функции в 

соответствующих сферах деятельности.». 

2. Пункт 5 исключить. 

3. В Положении о государственном природном биологическом 

(рыбохозяйственном) заказнике регионального значения «Варзугский», 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

3.2.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

«1.7. Обеспечение управления заказником и государственный надзор в 

области его охраны и использования осуществляет исполнительный орган 

государственной власти Мурманской области, осуществляющий функции в 

соответствующих сферах деятельности (далее – уполномоченный орган).». 

3.2.2. В разделе 3 внести следующие изменения: 

в пункте 3.2.:  

1) в абзаце 4 слова «Комитет природопользования и экологии 

Мурманской области» заменить словами «уполномоченный орган» в 

соответствующих падежах, слова «администрация заказника» заменить 

словами «учреждение, подведомственное уполномоченному органу» в 

соответствующих падежах. 

2) дополнить подпунктами «3.2.1., 3.2.2., 3.2.3.» следующего содержания: 

«3.2.1. Сплав по реке Варзуга запрещается с 15 июля до ледостава (за 

исключением оказания медицинской помощи, выполнения спасательных работ, 

служебных обязанностей правоохранительных и природоохранных органов, 

осуществления рыбоохранных и природоохранных мероприятий, а также за 

consultantplus://offline/ref=480ED4853DF653F82C91D097780800BA13C8FACCA877E1B21BFD047E9D44EAF8H728N
consultantplus://offline/ref=480ED4853DF653F82C91D097780800BA13C8FACCA870E8B017FD047E9D44EAF8H728N


3 
 

исключением проведения работ в научно-исследовательских и контрольных 

целях) до 2025 года.  

3.2.2. При наличии высокой пожарной опасности может вводиться 

ограничение на пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств. 

3.2.3. В целях обеспечения пожарной безопасности на территории 

заказника размещение лагерей и стоянок, разведение костров, а также посадка 

вертолетов допускается только в специально отведенных местах. 

Схема с расположением мест стоянок на территории заказника, а также 

схема с расположением площадок для посадки вертолетов на территории 

заказника (с приложением координат их размещения) утверждаются приказом 

уполномоченного органа и размещаются в общем доступе на официальном 

сайте уполномоченного органа.».  

в пункте 3.4:  

1) В подпункте «а» слова «Комитет природопользования и экологии 

Мурманской области» заменить словами «уполномоченный орган» в 

соответствующих падежах, слова «администрацией заказника» исключить. 

2) В подпункте «б» слова «по специальному разрешению Агентства 

лесного хозяйства по Мурманской области и согласованию с Комитетом 

природопользования и экологии Мурманской области» заменить словами «по 

согласованию уполномоченного органа». 

3) Подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в)  любительское и спортивное рыболовство, а также организация 

любительского и спортивного рыболовства в соответствии с действующим 

законодательством;». 

4) В подпункте «г» слова «по разрешениям Комитета 

природопользования и экологии Мурманской области» заменить словами «по 

согласованию уполномоченного органа». 

5) Подпункт «д» изложить в следующей редакции: 

«д) для колхоза "Всходы коммунизма": сенокошение, движение 

плавсредств и иных транспортных средств на территории заказника при 

осуществлении работ, связанных с хозяйственной деятельностью, по 

согласованию уполномоченного органа (с учетом п. 3.2.1. Положения); а также 

лов рыбы в соответствии с действующим законодательством;». 

6) Подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е» размещение и обустройство лагерей и баз в рекреационных целях в 

соответствии с действующим законодательством, при наличии согласования 

уполномоченного органа и обоснования их размещения;». 

7) Дополнить подпунктом ж) следующего содержания: 

«ж) сплав леса в плотах по реке Варзуга в течение двух недель после 

ледохода.». 

пункт 3.6. изложить в следующей редакции: 

 «3.6. В целях соблюдения традиционного образа жизни и осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 



4 
 

Севера для постоянных жителей сел Варзуга и Кузомень на территории 

заказника разрешается: сенокошение, лов рыбы в соответствии с действующим 

законодательством; движение плавсредств и иных транспортных средств при 

осуществлении работ, связанных с хозяйственной деятельностью, по 

согласованию уполномоченного органа (с учетом п. 3.2.1. Положения).». 

3.2.3. В разделе 4 внести следующие изменения: 

пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Охрана территории заказника осуществляется уполномоченным 

органом, в порядке, предусмотренным нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Мурманской 

области.». 

в пункте 4.2. слова «ГОУ "Дирекция (администрация) особо охраняемых 

природных территорий регионального значения Мурманской области"» 

заменить словами «учреждение, подведомственное уполномоченному органу». 

3.2.4. В разделе 7 внести следующие изменения: 

в пункте 7.2. слово «упразднение» заменить словом «ликвидация», слова 

«осуществляются в том же порядке, что и его образование» заменить словами 

«производятся в соответствии с действующим законодательством». 

 

 

_____________ 

 

 

 


